
Ústav germánských studií 
Oddělení nizozemštiny 

 
v akademickém roce 2013/2014 nabízí studentům FF UK 

 
 

VOLNÝ KURZ NIZOZEMŠTINY 1 
 
 
Kurz je ur čen pro začátečníky a bude probíhat po oba semestry. 
Kód v SIS: ANLV00001 
Vyučující:  Mgr. Lucie Sedláčková, Ph.D. 
Čas a místo: úterý 17.30-19.00, P010 (přízemí hlavní budovy) 
Kurz bude zahájen 1.10.2013. 
 
 
Jako hlavní učební materiál poslouží 1. díl z řady nizozemských učebnic Help, dále budete 
používat texty a cvičení z učebnice Taal vitaal a různé autentické texty. Kde a jak si opatřit 
potřebné texty vám vždy sdělí vyučující. 
 
V 1. semestru se zaměříme na: 

• základní pravidla výslovnosti 
• tvoření a použití přítomného času 
• vyjádření budoucího času 
• použití modálních sloves 
• slovosled v hlavní větě 
• použití podstatných jmen, členů, zájmen a některých předložek a spojek 

 
Po 1. semestru byste měli umět: 

• představit se 
• zeptat se na cestu 
• objednat si v restauraci 
• mluvit o svém denním programu, domluvit si schůzku 
• počítat 
• znát nizozemské státní svátky a další základní reálie či zvyklosti 

 

                                                 
1Nizozemština je západogermánský jazyk, kterým hovoří jako svou mateřštinou nebo kulturním jazykem asi 24 
milionu lidí na celém světě. Někdy se používá nepřesné označení holandština, které může označovat i dialekty 
provincií Severní a Jižní Holandsko. Vlámština je naproti tomu souhrnný pojem pro mluvenou nizozemštinu ve 
Vlámsku. Pro spisovnou nizozemštinu existuje jednotná norma. Základem jazyka bylo hornofranské nářečí (dolní 
němčina), ze kterého se tento jazyk vyvíjel již před 12. stol. V lexikologii i morfologii má hodně společných znaků 
s němčinou, liší se od ní ale zejména ve výslovnosti a pravopisu. 

 


